.

S. R. E. CARD. ORDINUM CAPITIBUS

Archivio segreto della S. Sede. (Nunziatura di Vienna)

Lettere di M. Visconti. N. 384

« Doc. n. 2 »

Cum sacris, quae per hosce dies solemniter celebrari consueverunt, pro munere meo interfuturus, in Aulam heri convenissen, Augusta haec Hungariae et Boemiae Regina obviam mihi ultro facta, humanissimis verbis me compellavit, laetitiaque praeferens omnino singularem-en, inquit, beatum nuntium accepimus Imperatorem filium, longo itinere optimis auspiciis peracto, Romam ipsis idibus Martiis ingressum esse. Neque sane id solum habemus quod gratulemur, sed illud quoque nobis perplacet, egregios Cardinales Ordinum Principes, ubi primum de imperatoris adventu rite facti sunt certiores, ita se gessisse, ut nihil comius, nihil urbanius excogitari posset. Nam et regium in ipsis Vaticanis Aedibus domicilium, et Praetorianos Custodes honoris causa ipsi obtulerunt.

Quibus porro magnificis hospitalitatis tesseris, tametsi Imperator ob sepositum Maiestatis apparatus se minime uti posse responderit, totam tamen officii vim pro eo ac debuit egregie

sensit, gratique animi affectionem diligenter significare non desiit. Tu vero, Apostolice Legate, perjucundum nobis feceris si quantum Nos etiam de ea re Romanae urbis atque Ecclesiae Primoribus debeamus, Nostro nomine luculenter testaberis.»

De fausto Caesaris itinere Augustae Matri etiam atque etiam gratulatus, totum hunc sermonem Eminentis Vestris me fideliter per literas relaturum recepi. Quod autem ab eadem intellexi, Tabellarium nostrum e Polonia reducem ita festinasse, ut Caesaris adventum adventu suo per biduum antecesserit: id mihi profecto pergratum accidit, verebar enim, ne tantus Princeps, isthic omnino inexpectatum appareret, quod ille tamen meditabatur.

Vienna. Die VIII.^a Cal. Aprilis

— A. MDCCLXIX —

S. R. E. CARDINALIBUS ORDINUM CAPITIBUS

Iterum de impensissimo Augustae huius Imperatricis Reginae erga sacrum Collegium studio. Quam comiter, liberaliterque in hoc argumento mecum ipsa jam versaretur, id equidem Eminentis Vestris proxima superiore hebdomada accurate exaravi. Sed cum praeclaris Sacri Collegii erga Imperatorem, Magnumque Etruriae Ducem meritis ingens postmodum accesserit cumulus, hoc ubi ex eorundem literis intellexit Augusta Mater, non potuit quin ad nova officia, prolixioresque grati animi significationes pro humanitate sua convolaret. Id vere, quo diligentius perficeret, egregium virum sibi peculiari Fide addictum, voluntatis suae nuncium, Cornelium Baronem Nenyum ad me misit, qui in explicandis Apostolicae Reginae sensis mirum quam fuerit facundus ac vehemens.

Summa autem orationis haec fuit: — Nihil sane Maiestati eius latius ac jucundius contingere potuisse quam luculentam, nobilissimisque modis comprobata Eminentiarum Vestrarum hospitalitatem; nihil ipsi antiquius fore quam, ut gratias, quas Sacro Apostolico Collegio plurimas agit, easdem et, data oportunitate, referre queat; illud interea sibi potissimum cordi esse, ut quanto illam beneficio devinxeritis, Eminentissimi Patres, ex me ipso pernoscat. En igitur pergratum munus, quo me singulari cum voluptate perfuncturum, ut nunc reipsa perfungor, nudiustertius spondi.

De accep: Eminentiarum ecc. ecc.

Vienna Austriadum, Calendis Aprilis

— A. MDCCLXIX —

S. R. E. CARD. ORD. CAP. (ROMAM)

Ubi primum humanissimas Eminentiarum Vestrarum literas XV.º Calendas Aprilis ad me datas, iisque adjunctas ad Augustissimam Imperatricem Reginam Apostolicam accepi, nihil sane mihi potius fuit quam petere, ut in regium eius conspectum venire mihi liceret. Qua facultate rite impetrata, Apostolicam Maiestatem in hanc sententiam sum allocutus:

« Quod semel atque iterum Maiestati vestrae sponte significavi nihil jucundius, gloriosius, auspicius Eminentissimis Patribus contingere potuisse, quam Romanam Augustissimi Caesaris expeditionem, id mihi ex officio, disertoque eiusdem Sacri Collegii mandato, repetendum hodie et confirmandum, summopere gratulor. Celsissimum Regium Principem, Magnumque Etruriae Ducem suo sinu continens, ita quidem Urbs tota gestiebat ut tanto gaudio vix quidquam addi posse

opinaretur. Cum vero admirationis et laetitiae mensuram inexpectatus implevisse videbatur Imperatoris adventus, novi quidem atque uberrimi earumdem affectionum fontes ex publice contestatis Augustorum Fratrum virtutibus profluxerunt. Sed nusquam luculentius, quam in Romano conclavi incomparabile Principum ingenium emicuit. Quam eximia in eo loco Religionis, humanitatis, scientiae testimonia prodiderint, omnes et singuli, qui aderant, Romanae Ecclesiae Cardinales adsenserunt ut egregia quaeque ab iis expectanda esse plane statuerint. Quapropter Augustum. Par, et ipsum praesertim Caesarem Catholicae Reipublicae Propugnatorem natum, ad afflictas res, consilio auctoritate opera, fortiter erigendas ingenti fiducia excitaverunt. O beatum adventum, et non modo Romanis Fastis, sed ipsi, quod caput est, Religioni perhonorificum, si tantopere optatam Ecclesiae pacem efficaciter adduxerit. Quam reliquum est, Augustissima Domina, de tam singulari decore ac beneficio immortales gratias Majestati Vestrae, tantorum Principum dignissimae Parenti, agendas esse Sacrum Collegium decrevit. Neque id solum per hasce literas, quas Majestati Vestrae obsequiose reddo, sed mea quoque addita voce: tametsi neque calamo, neque lingua intimum, quem experiuntur grati animi sensum explicari posse Eminentissimi Patres intelligant. »